Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Theophili Raynavdi, Ex Soc. Iesv. Erotemata De
Malis Ac Bonis Libris, Deqve Ivsta Avt Invsta, eorumdem
confixione**

Raynaud, Théophile

Lvgdvni, 1653

III. Quae seruanda & declinanda configentibus alienos libros?

urn:nbn:de:hbz:466:1-11141

stant. Hos Galenus *tomo 4. lib. contra Iulianum*, optabat permitti iudicio Collegij alicuius litteratorum, ut eorum arbitrio starent, aut caderent. Sic enim differit Galenus. [Sicut in Ægypto olim artium inuentum vnumquodque à communi eruditorum consensu probatum columnis inscribebatur quibusdam, in sacris locis positis; eodem modo factum, apud nos oportere Collegium proborum simul, doctòrumque hominum, qui examinatis recentiorum scriptis, in publicum, quæ bona sint, exponant, mala verò quæcumque fuerint per- dant. Nunc, & cum passim omnibus scribere liceat, & vnicuique sententiam ferre, apud vulgus audacissimus quisque maximè commendatur.] Optima pro-positio. An ex Platone hausta: *Is sanè lib. 7. de Repub. libros omnes priusquam edantur, & vulgati sinantur, delectorum iudicium, (vtique peritorum,) sententiæ, subiciendos legem figit.* Id verò Platonem ex Hebreis haussisse, Eusebius autor est *lib. 12. de præp. c. 6.*

483.

Quod tamen nemo sumat sibi honorem, nec fas cuiquam sit, iniussu Re-
ctorum arrogare sibi ius in alienos labores, liquet non posse huiusmodi pot-
estatem, corpori vlli, vel cœtui, quantumuis eruditorum, conuenire; nisi da-
tum illi fuerit desuper, hoc est, per publicam potestatem ciuilem. At hæc, vt
adducatur ad huiusmodi Censorum collegium statuendum, ægrè sperandum
video; nec fortassis consultum foret id vrgere; quia Censorum saliuia diuersissi-
ma est; & qui liber vni displaceat, futurusque mutilis videtur, alteri vna sal-
tem quapiam ex causa, videbitur non inutilis, ac permittendus. Eadem ciuili
potestati, iure optimo subiacent libri mali, quatenus fidem, & sanam doctri-
nam reuelatam non spectant: vt famosi, & obseceni, aut quibus iura mere
temporalia violari contingeret. Tales quippè libros, nemo censuræ, ac iudicio
secularis potestatis per se, ac directè rem spectando, iure subduxerit.

EROTEMA III.

*Quæ seruanda, quæ declinanda, ut rōlibet modo
configentibus alienos libros.*

484.

Siue censure, iure pruato, siue pro potestate de alienis lucubrationibus sint
pronunciaturi, non habent solutam, & vsquequaque liberam pronuncia-
di facultatem: sed certis adstrictam legibus, quas nitidè omnino, ac sapienter
proposuit Ludouicus Viues *sub finem libri quinti de tradendis disciplinis*; ex quo
profecit Posselinus *lib. 1. Bibl. c. 50.* Nos quæ in hac re videbuntur opportuni-
ta, redigemus ad paucos canones.

*Alienarum lucubrationum censure, liberi turbidis motibus sunt.
Nullis auerſis affectibus, odij præſertim, ac
superbia, subiacento.*

Nihil proclivius, quam ut deprauata voluntas intellectum elucificeret. Quare
ante

ante omnia curandum est , vt animi iudicium , (iuxta Tacitum,) citra damnum affectus proferatur. Deplorabat hanc iudicij peruerisionem per affectum seducentem, Naz.orat.14. n.8: his præter cætera [hodie libidinosus , & scortator ibi est , qui hesterno die Joseph erat ; (huc enim usque contentio progreditur, quasi flamma quædam per stipulam currens , ac finitima comprehendens.) Et Iudas hodie , vel Caiphas , qui heri Elias , aut Ioannes , aut alius quispiam ex his , qui ad Christum se adiunixerunt , & eadem zona accincti sunt , atque eodem , vel fulso , vel atro pallio conteæti , quale vita sancta , & grauis , mea quidem legi , ac sententia prætendit. Quin etiam pulchrum illum sublimium virorum florrem , hoc est , pallorem , aut compositam , & quietam loquendi rationem , aut incessus grauitatem cum mansuetudine coniunctam , heri Philosophiam , hodie inanis gloriæ studium appellamus : atque tandem aduersus malos spiritus , aut morbos potentiam , nunc Iesu , nunc Beelzebub adscribimus , & iniqua rerum harum regula , hoc est , contentione , & iracundia , utimur ; & quemadmodum eadem terra , sanis quidem , ac minimè læsis , fixa , & stabilis est , iis autem , qui circumguntur , & vertigine laborant , mouetur ; nimis aspicientium vitio ad rem aspectam transeunte : aut , si mauis , quemadmodum idem columnarum interuallum , iis qui longius remori sunt , minus videtur ; ære nempè ob interstitium velut surrepto , ac visu ea quæ crassiora sunt connectente : ad eundem nos quoque modum , ob inimicitiam facile decipimur , nec de iisdem rebus eadem amantes , & non amantes iudicamus .] Suffragantur alij Patres .

S.Chrysostomus hom. 14. in ad Ephes. [Disceptantes habent inimicitias , non iudicantes veritatem. Et quomodo si sit amicitia , etiam falsa videntur vera , alia est mens , aliud iudicium ; non ex æquo audiens , sed cum magna inclinatione , & in alteram partem propensione. Quomodo enim in libra plumbeum additum , totum trahit ; ita hæc etiam pondus inimicitarum , cum sit plumbum grauius .]

485.

S.Isidorus Pelus. lib.1. epist. 310. quæ est ad S. Cyrillum Alexandrin. [Præposterus fauor haud acutè cernit ; odium autem nihil omnino cernit. Quapropter si ab utraque læma purus atque immunis esse stades , noli violentas sententias ferre , verum illata ciuima iusto , & integro iudicio committe ; quandoquidem Deus etiam , qui omnia scit antequam oriantur , pro sua humanitate descendere , atque Sodomorum clamorem perspicere voluit : hinc videlicet nos ad res accuratè perscrutandas , ac peragendas studiens .]

Ioannes Satisberiensis lib.5. Polycrat. c.12. [Omnes carnis , & sanguinis , religio iudiciaria propellit affectus , euacuans iram , & odium , metum , & amicitiam ; quia , vt ait Iulius Cæsar , haud facile animus verum prouidet , vbi ista proficiunt. Hinc est illud proverbiū , autore Cicerone , apud antiquos celeberrimum , exuit personam iudicis , quisquis amicum induit ; æquitas enim cui iudex obsequium debet , odij sinistram , aut amoris dexteram nescit. Nam à veritate non licet in iudiciis declinare .]

Omnes plane contentiones , ac turbas , atque adeò omnes hæreses , ac fidei lacerationes , ex uno hoc fonte profluere , tradit grauiter S. Hilarius , initio tibri 10. de Trinit. Eum retuli , & hanc intellectus inflexionem per voluntatem , fusè illustrauit in mor. dist. 2. à num. 201. & addendus est , qui de eadem inflexione iudicij per affectum egregie dissentit S. Cyrillus hom. 11. Paschali , & Lactant. lib.7.

486.

c. I.

c. i. Obiter, sed concinnè Petrus Cellensis epist. 158. notans affectum quoconque suus illum pulsus tulerit, omnia ad se trahere, & suo nihilominus, siue sapore, siue colore intingere. Specialiter tamen in lectio libri, pro affectu lectoris, variè sapere, quod legitur, notauit egregiè Gulielmus Abbas S. Theodoricus ad fratres de monte Dei, agens de lectio sacra cum fructu instituenda. Sic enim scribit. [Intentioni seruit lectio. Si verè in lectio Deum querit, qui legit, omnia quæ legit, cooperantur ei in bonum, & captiuat sensus legentis, & in seruitutem redigit omnem lectio intellectum in obsequium Christi. Si in aliud declinat sensus legentis, omnia trahit post semetipsum; nihilque tam sanctum, tam pium inuenit in Scripturis, quod seu per vanam gloriam, seu per distortum sensum, seu per grauem intellectum, non applicet vel malitia, vel vanitati. In omnibus enim Scripturis, legentis initium debet esse timor Domini, ut in eo primo solidetur intentio legentis; & ex eo ordinetur, & exurgat totius lectio intellectus, & sensus.]

487. Hoc si de lectio sacra, quæ sit ad reficiendum spiritum, verè dicitur, quanto magis de ea lectio libri, quæ dirigitur ad censuram? Pro affectu namque censoris, siue in bonam, siue in malam partem obtorqueri solet iudicium. Sic amicus de amici opere, & multo magis autor ipse de suomet opere iudex inidoneus est. Optauerat sibi Symmachus, censorem Hispanum; timens verò sibi ab amicitia inter ipsos intercedente, [Amor mei, (inquit lib. 1. epist. 78.) stylum tuum coegerit in gratiam. Fit enim sappè, ut iudicis severitatem frangat affectio, & amicorum facta, dictaque, ea indulgentia censeamus, quâ plerumque singuli, etiam virtus nostra diligimus.] Habet sane hic locū, quod S. Paulinus initio epistola 2. ad Seuerum scribit. [Te multa dilectio, usque ad mendacij peccatum trahit.] Et mox. [In charitatem de charitate peccas.] Et quod ad eundem scribit initio epist. 7. allegato conuictio illo in Apostolum intorto Acton. 26. multe littere te ad infaniā perduxerunt; addit, [vnanimitatis licentia, quæ mihi tecum de vnanimitate fidei est arctior, usurpabo, verbi, non animi similitudinem, ut dicam: Seuere, mi Seuere, multa te charitas penè delirum facit; & circa me, non arctate, sed sensu paruum tuum, tanquam avus circa tenerum nepotem, nimia pietate, (quod tamen pace prudentiæ tuæ dixerim,) stultus efficeris.]

488. Ita planè plerosque, in rebus amicorum, charitas, & dilectio delitos facit. Erit qui opponat illud Hieronymi epist. ad Pammachium, contra errores Ioannis Hieros. [Non æquè inimici audiunt & amici. Qui inimicus est, etiam in scirpo nondum querit: amicus prava quoque, recta iudicat. Scribunt sæculi literæ, amantium cœca esse iudicia, quas ne forsitan sacrī voluminibus occupatus omnino neglexeris. Nunquam de amicorum iudicio glorieris. Illud verum est testimonium, quod ab inimica voce profertur. Alioqui si amicus pro te dixerit, non testis, aut iudex, sed fautor putabitur.] Vide: ut his verbis S. Hieronymus, hostis censuram approbare, amici reprobare; sed non ita est: sensus autem eius est, laudem ab inimico dela' am. suspicione vacare; cùm è contrario laus defata ab amico, suspecta meritò esse soleat, quia amicitia voluntatem aliorum facile insledat.

490. Hanc ipsam ob causam, nemo in sua causa est iudex idoneus, nec de suis libris, aut liberis rectè pronunciat. Iudicant pulcherrimum mater filium, tamen si deformior non fuerit Thersites. [Simias ferunt, (inquit Synesius epist. 1.) postquam pepererint, in festibus suis, tanquam simulachris obtutus desigere, pulchritudinem

dinem demirantes : adeò natura eius quod pepererit, amans est. Aliorum porrè inuicem vident id quod sunt , simiarum esse partus : quamobrem aliis permittenda in sobolem inquisitio est ; fauor enim corrupti suffragiis efficacissimus est. Ob id Lysippus, Apellem ad tabellas admittebat , & Apelles Lysipsum.] Protagonem cùm nominare vellet, Lysippum scripsit incogitans; sed hæreo in re proposita. De ea, ciùsque erga fœtum suum exoculatione, Ambrosius similiter statuit epist. 40. quæ est ad Sabinam. Notauit id ipsum verbis illis Maximus centur. 3. de charit. num. 58. [Quemadmodum parentes corporum, compatiuntur natis ex se liberis ; sic etiam animus naturaliter suis indulget rationibus, & cogitationibus. Et sicut parentibus illis, qui magis dediti fuerint affectibus, liberi sui, quanquam omnium, & per omnia fuerint ridiculosissimi, & turpisissimi, omnium tamen videntur optimi, & formosissimi ; sic etiam amanti animo, suæ cogitationes, & rationes , tametsi ex omnibus fuerint pessimæ, sapientissimæ tamen esse videntur.

Præiuerauimus his Patribus Arist. 9. Ethic. cap. 7. qui non secus affici Poetas ad libros suos, quām parentes ad liberos, egregiè monuit. Idem Platoni sedet iudicium , qui epist. 7. eo chariores autoribus libros, quām parentibus filios esse docet, quōd hi corporum, illi ingeniorum sint proles. Quod apud Clementem quoque Alexandrinum initio libri primi strom. legere licet , & apud Cassiodorum in prefatione variarum, post medium.

491.

Quod prædicti circa suos, aut suorum libros, præ amore, ut pat est, facere non possunt , multo ægrius , inimici affectu odij exoculantis præpediti , præstare erga hostium , quos exos habent , lucubrationes valent. Quare tettum hunc affectum à censoris pectore exulare , necessarium in primis est. Idque maxime conuenit curare Ecclesiasticos iudices , cuiusmodi ferè sunt , qui de libris pronunciant. Nam si seculi iuribus , qui odio flagrant aduersus aliquem , à iudicando repelluntur ; multo conuenientius est , idem fernari in Ecclesiastico quo cumque iudicio , cuiusmodi est id in quo versamur , siue priuatum sit , siue publicum. Sanctus Damasus epist. 4. num. 6. exemplo secularium iudicium ad eliminandum odium urgebat Ecclesiasticos quo cumque iudices , atque adeò etiam censores. [Docent enim , (inquit ,) ex parte terrena, quæ sunt caelestia. Accusatores verò , & accusationes , quas sæculi leges non adsciscunt , nullatenus sunt in horum admittendæ causis ; quia omne quod ir reprehensibile est, Catholica defendit Ecclesia , & hoc à maioribus definitum esse , propriæ prauorum hominum insidias, non dubitatur ; decet enim Domini Sacerdotes, fratrum causas piè tractare , & venerabiliter intendere ; atque eorum iudicia super sacrificia ordinare , nec proteruè , aut tyrannica dominatione , (ut de quibusdam refertur ,) sed charitatè pro Deo , & fraternali amore cuncta peragere , & quod sibi quis fieri secundum Dominicam vocem , non vult , alij inferre non præsumat ; & in qua mensura mensi fueritis , remetietur vobis.] Quod assumpsit Damasus de sæculi iudicibus, bellè expressit Theodoricus Rex apud Cassiodorum epistol. 10. lib. quarti , sic edicens. [Fœdum est inter iura publica priuatis odiis licentiam dare. Nec ad arbitrium proprium iudicandus est inconsoltus feroor animorum. Iniquum quippè nimis est , quod delectat iratum. Furentes iusta non sentiunt ; quia dum commoti animò in vindictam sæuiunt , rerum temperantiam non requirunt. Hinc est , quod

N n legum

legum reperta est sacra reuerentia , vt nihil manu , nihil proprio ageretur impulsu .]

492. Sunt qui malignitatem censuræ ex odio expromptæ , alia malignitate cumulant , admiscentes nimis laudationem aliquam inter infigendum aculeum ; quod maximè in censura priuata locum habet. Notauit hanc Vafritiem malignantium , Blesensis epistol . 91. verbis illis : [Si opuscula mea in manu æmuli quandoque sinistro deuoluantur euentu , bona , (inquit ,) hæc essent , si authoritates quas ipse adaptat , federent competentiū , aut materiae responde rent : sic in scriptis veterum plerunque describitur inuidia , & venenosa malitia detractorum . Felix & nato , Felix & coniuge Peleus , Et cui si demas iugulati crimina Phoci , omnia contigerant . Et illud . Iulium Fortunatum , fateor virum fortem ; qualiter tamen iudicium repetundarum euaserit , miror . Publius Antonius elegantissimè postularer , nisi quod præuaricatus est in causa Lucilij . Ecce quomodo inuidia , mel intoxicat ; & dum aliena virtute torquetur , bonum quod apud se non inuenit , malitiosè deprauat . Opinionis enim alienæ dispendium , suæ famæ reputat lucrum , totumque sibi detrahi credit , quod ad titulos vicinæ bonitatis accedit .] En quid intenderet , & quod spectaret laus illa astuta . Non esse tamen hoc velamen malitia idoneum , monstratum est superiū ex Petro Damiani , agendo de libellis famosis . Tantumque abest , vt ea mellis admistio sit fellis expurgatio , vt potius sit aggrestio , & cumulatio malignitatis , & odij .

493. Rectè ergo constitutum est , vbi affectus , & odia , iudices & censores occupant , nihil aliud , quām iniquitatem iudicij expectandam esse . Sed Deus retribuet in tempore . Patuit id in iudicio de Sancto Chrysostomo , in quo , vt Photius ait cod . 59 . Theophilus Alexandrinus , & socij , in sanctum virum coniurati . [Et testes , & accusatores , & iudices , & omnia erant .] Euentus docuit , quid ex malignitate in sanctum virum contigerit . Sed Deus vltor non defuit , vt habeat notissima historia de Theophili agonia .

Ex ea porrò necessitate vacuitatis affectuum malignorum in censoribus , consequi videtur , minùs aptos ad pronunciandum de alienis libris esse , nisi Deum præ oculis intentissime habeant , quosuis in vnum corpus consertos , quām cæteros ea multorum necessitudine liberos . Nihil enim proclivius est , quām vt amor , aut odium , quo corpus erga aliud corpus , vel vnum ex eo aliquem flagrat ; à censure eidem corpori conserto , ad librum authoris adamati , vel exosi transferatur ; itavt quod habet Suidas v . Bizantium , de septem Bizantinis turribus , in quarum primam si inclames , omnes resonant , idem de quibusuis ad eundem cœtum pertinentibus valeat . Omnes iisdem odiis flagrant , & iisdem illaqueantur amoribus ; præfertim si agi communis causa videatur , & cœtus honor periclitari existimetur . Itaque non aliter statuendum est in hoc negotio , quām cum de opinionibus , & placitis agitur . Ut enim monuit Maior in 2. dist . 1. quest . 4. Religiōsi eiusdem Ordinis , quantumvis multi , non habentur idonei ad conciliandam probabilitatem sententiæ ; quia ob affectum , & communis honoris curam , fœderantur , nec habentur vt plures .

494. Quia verò Authore Aristotele , inuidia est odij particula , necessarium maximè est , eam abesse ab eo qui alterius censor sit futurus ; quantumvis nihil

nihil sit frequentius, ut hoc ex capite scriptores vexationem sustineant; est enim id scriptorum maximè proprium, ut notauit Thomas Waldensis *tomo 1. in praludiis, post doctrinam 10.* Sanè doctrinam qua par est conspicuum esse scriptorem, rem esse omnium inuidiosissimam, rectè dixit Nazianz. *orat. 20. num. 29.* An ob excellentiam? Quod enim dixit Eunapius in *Oribasio.* [Ut sine crista, non est alauda; ita nec excellentia sine inuidia.] Vnde omnes semper sancti, & eminentes probitate viri, æmulos habent, & inuidia flagrant aliena; quia eminens quid est sanctimonia, ut Sanctus Hieronymus in S. Paulæ Epitaphio animaduertit. Similiter ergo, quia doctrina scriptoris, ex libro deprehensa, est aliquid excellens, ferit eam inuidia. *Vrit enim fulgore suo, qui prægrauat artes, infrà se positas,* ut Flaccus *lib. 2. epistol. 1.* admonuit. Hunc inuidiae stimulum, & aculeos sentiens, idem S. Hieronym. *præfatione in Esdram. ad Domnionem,* hastam propè abiiciebat, ægrèque adducebatur, ut scriberet. Sic enim sensum hac in parte suum aperit, cur tamdiu detrectasset laborare circa Esdram, & Nehemiam. [Accedunt ad hoc inuidorum studia, qui omne, quod scribimus, reprehendendum putant, & interdum contra se conscientia repugnante publicè lacerant, quod occultè legunt: in tantum, ut clamare compellar, & dicere, *Domine libera animam meam à labiis iniquis, & à lingua dolosa.* Tertius annus est, quod semper scribitis, atque rescribitis, Esdræ librum, & Hester vobis de Hebræo transferam: quasi non habeatis Græca, & Latina volumina, aut quicquid illud est, quod à nobis vertitur, non statim ab omnibus conspuendum sit: frustrè autem, (ut ait quidam,) niti, neque aliud fatigando, nisi odium querere, extremæ dementiae est. Itaque obsecro vos, mi Domnion, & Rogatiæ charissimi, ut priuata lectione contenti, libros non efferatis in publicum: nec fastidiosis cibos ingeratis; vitetisque eorum supercilium, qui iudicare tantum de aliis, & ipsi facere nihil nouerunt.]

Quanquam in fine illius epistolæ ad Domnionem, animum erigit aduersus obiectas ab inuidia moles, sic scribens. [Itaque licet hydra sibilat, victorque Sinon incendia iactet, nunquam meum, (iuuante Christo,) silebit eloquium, etiam præcisa lingua balbutiet, legant qui volunt, qui nolunt, abiificant, euentilentque apices: litteras calumnientur, magis vestra charitate prouocabor ad studium, quam illorum detractione, & odio deterrebor.] Tamen minor animus facilè concidit, & linquitur; quæ non est exigua virulentia censuræ iniquæ, cum scriptores idoneos à labore, & communis boni studio auertat.

Affectus propositi, ex quibus peruersti censuram admonuimus, ferè sunt superbiae genimina. Quare censem, humilitatis studiosum esse necesse est, ut virulentæ illæ propagines exarescant. Carent hoc virtutum omnium gæzophylacio, (provt S. Basilius in *constit. cap. 16.* humilitatem nominauit,) benè multi, qui de aliis censendi potestatem, qua carent, sibi arrogant, quod in Grunnio reprehendit S. Hieronymus verbis illis, admonens Rusticum. [Nulli detrahás, nec in eo te sanctum putas, si cæteros laceres. Accusamus sæpè, quod facimus. Contra nosmetiplos diserti, in nostra vita inuehimur,

495.

496.

muti de eloquentibus iudicantes. Testudineo Grunnius incedebat ad loquendum gradu, & per interualla quædam, vix pauca verba carpebat, vt eum putares singultire, non proloqui; & tamen cùm mensa posita, librorum exposuissestruēt, adducto supercilio, contractisque naribus, ac fronte rugata, duobus digitalis concrepabat, hoc signo ad audiendum discipulos prouocans: tum nugas meras fundere, & aduersum singulos declamare. Creticum dices esse Longinum, censorimque Romanæ facundiæ notare quem veller, & de Senatu doctòrum excludere.] Et epist. 75. [Tibi soli licet, τῷ σοφοτέρῳ κρανίῳ, de cunctis, & Græcis, & Latinis tractatoribus ferre sententiam, & quasi censoria virgula alios eiicere de bibliothecis, alios recipere: & cùm tibi placuerit, me vel Catholicum, vel hæreticum pronunciare.] Humilis censor, tantum abest, vt huiusmodi superciliosus sit efferendus, vt potius quantum per res licet, de omnibus benignè, & cum laude pronunciate gaudeat; nisi cùm materiae vitium, aperte, & quasi iniecta vi, aliud extorquet.

Lentè festinanto. Præcipitationem auersantur. Ne volentes quidem, ad configendum veniunto.

497. Vbiique quidem festinandum lentè, quod monstro tradens subsidia prudenter lib. 2. de virtut. num. 108. Hic tamen maximè necessarium est hoc monitum, ob graue discrimen, suam conscientiam, & alienam famam præpropera confixione fauciandi. Grauissimè in omnibus iudiciis cauendam Dei imitatione præcipitationem, confirmat Euaristus Papa epistol. 2. Valerique vbiique illud Zozimi epistol. 3. qua excutit causam Cælestij in Africa damnati. [Magnum pondus examinis, magna desiderant: vt non sit rebus ipsis quæ geruntur, inferior libra iudicij.] Addit in eamdem sententiam, & præcōcis, (vt notat,) immaturique iudicij condemnationem, castigatae verò cunctationis laudem, alia inferius. Et optimè rursus epistol. 4. verbis illis. [Doceat nos terrena moderatio, quæ secularibus arbitriis, & causis primū de ipsis iudicibus eligendis, repudiandisque fit. Et quanta cunctatio, quot interpositæ dilationes? Quoties adhibita comperendinatio; etiam sub fine ipso certaminis ampliare iudicia cum innocentireo? configitur ad mare, & extra marina documenta, vt fides quæ in præsenti plerisque arctioribus strangulatur angustiis, saltem eminè veniat. Hæc omnia, (mentior,) nisi in patroci-
nium tuendæ innocentia reperta sint. Tolerabilius est enim innocentem quemlibet tardius inueniri, quam citè pro nocente damnari.]

498. Similiter S. Gregor. 19. mor. cap. 23. [Notandum video, ne ad proferendam sententiam vñquam præcipites esse debeamus, ne temerè indisufsa iudicemus, ne quælibet mala audita nos moueant, ne passim dicta sine probatione credamus. Quod profectò perpetrare pertimescimus, si authoris nostri subtilius facta pensamus. Ipse quippè, vt nos à præcipitatæ sententia prolatae compesceret, cùm omnia nuda, & aperta sint oculis eius, mala tamen Sodomæ noluit audita iudicare, qui ait, Clamor Sodomorum, & Gomor- rheorum, multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis: descendam, & videobo, virum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint,

an:

an non est ita, ut sciam. Omnipotens itaque Dominus, & omnia sciens, cur ante probationem, quasi dubitat, nisi ut grauitatis nobis exemplum proponat, ne mala hominum ante præsumamus credere, quām probare?] Scitē Sarisberiensis lib. 5. polycrat. cap. 12. [Iudicia festinata, pœnitentiam pariunt. Vnde, & Græci cūm vrgentur ad sententiam, antequam de causa liqueat, respondent, Patres suos solem apud Antipodas non vidisse, sed expectasse semper, donec & ipsis oriatur. Dicunt etiam præproperum esse viatorem, qui antequam Lucifer oriatur, crassis adhuc tenebris, lucēque remota, diætam aggreditur.]

Specialiter in iudicio de doctrina aliqua, aut libro, auersandam esse præcipitationem, inde liquet, quod proclivius est in scripta, quām in facta dictāve, infigere genuinum; hæc enim est illa ab omni æuo insita prurigo detrahendi, quam vitare non potest, nisi qui omnino nihil scribit, ut expostulat S. Hieron. sub finem epistolæ ad Ctesiphontem, & in prefatione ad Chronicon Eusebij abs se versum. Videndus etiam S. Chrysost. hom. 15. in 1. ad Timoth. ad illud, maximè qui laborant in verbo, & doctrina. Nam solemnis lacerabilitas laborantium in doctrina, de qua ibi Sanctus Chrysostomus, scriptoribus maximè propria est. Itaque plumbea hīc & matura admodūm progressionē est opus. Iureque id in hac materia specialiter esse Lutetiæ cautum suo tempore, scribit Gerso parte 4. in protestatione quadam pro exclusione Schismatis, pag. mihi 270. Testatur enim quandoque in unius dicti theologici discussione, priusquam ad censuram veniretur, impensum tempus solidi anni, quandoque bīnnij, aliquando verò post longam consultationem, & comperendinationem, nihil fuisse conclusum. Similiter Ioannes Maior, quanta maturitate post Gersonem procederent censores, testatum dedit in 2. d. 2. quæst. 8. scribens, discussionem fieri solitam. [Communius per 20. vel 24. deputatos, viros exercitatos, & promptos; ita quod quilibet seriatim, moriuua sua hinc inde, & quid sentendum sit, demùm apponit, & secundus rationes primi, & tertius rationes duorum primorum, & sic ad nouissimum usque inclusuè examinat; & ab his conclusum, rursus in tota facultate versatur, & discutitur antequam aliquid concludatur.] En testudineam progressionem, & dignam maturitate censoria grauitatem. Est planè huiusmodi lentitudo necessaria, cūm de improbatione, & confixione agitur. Si verò de laudatione, & approbatione sermo esset, admonet Viues lib. illo 5. de tradendis disciplinis, non esse exigendam tantam circumspectionem, ac lentitudinem. Maiore quippe periculo erratur, damnando, & configendo, quām laudando, & approbando.

Vt autem lenta, & matura sit confixio, caueatürque ea præcipitatio, propter quam censoræ, sannis, ac risui patent, veniuntque in contemptum, quod Barnes 1. p. q. 1. artic. 8. dubio ultimo, annotauit; necessarium est iuxta eundem Viuem, vt censor nequaquam ultrò, ac lubens ad configendum veniat, sed inuitus, ac renuens; ita ut si per veritatem, ac bonum publicum liceret, mallet approbatorem, quām damnatorem agere. Confixio enim per censorem facta, non aliter se habet, quām immissio scalpelli in putre membrum per medicam manum. Bonus autem Medicus ægri, ad resctionem putris membra, ita adducitur, vt nisi ægri necessitas id posceret, ea truncatione abstineret, quantum quidem esset ex propensione sua, & voluntate. Ea aliquorum ad improban-

N^o 3. dum,

499.

500.

dum , & damnandum inclinatio , & propensio , sapit diabolicam malignitate m
Nam damnatio censoris , est quædam veluti accusatio libri apud genus huma-
num. At Diabolus , vt S. Augustinus notauit q.49. in Numer. & S. Basil. epist. 75.
idcirco *Diabolus* dictus est , quod amet accusare , & criminari mortales ; non
quod non sit aliqua sancta , & iusta accusatio , vt idem S. Augustinus ibi ex-
pendit , sed quod [Satan amet accusare , inuidentia stimulis agitatus ; quale
illi in Apocalypsi testimonium perhibetur .] Aduertat ergo quo spiritu agatur ,
qui suffigere amat.

Optimum porro retinaculum præcipitationis in hoc genere , esse debet illud
Sancti Hieronymi epist. 61. quæ est censura Ioannis Hierosolymitani , initio .
[Si iuxta Paulum Apostolum , quod sentimus orare non possumus , ac propriæ
mentis cogitationem sermo non explicat ; quanto magis periculosest , de al-
terius animo iudicare , & singulorum dictorum , atque verborum inuestigare ,
atque proferre rationem .]

*Inauditum neminem damnanto. Damnationis cau-
sam ne celanto. Purgationis tempus ,
ac facultatem concedunto.*

501.

Damnari aliquem inauditum , summa iniustitia est , si quidem audiri possit ,
& noxa non sit adeò explorata & euidens , vt necessitatem discussionis excludat ,
periculum verò sit in mora. Cur has limitationes adhibeam , non est obscurum .
Si enim libri autor iam obierit , non est quod eius sensus exquiratur , & auditio
debeat priusquam feriatur. Si item errores , quibus liber aperte sordet , iam sint
citra ambiguitatem damnati ; itavt autor , ob anteriorem damnationem eorum
dem errorum habeatur contumax , non est , quod putetur necessaria damnatio
monitio , quæ tantum pertinet ad virandum iudicij errorem , ex non satis
perspecta auctoris mente , vt satis aperte colligitur ex Gelasio in Commonitorio ad
Faustum magistrum ; & disertè docet Durandus Leodiensis epistola ad Henr-
icum Regem Francorum contra Berengarium. Idque præsertim valebit , si cum non
sit ambiguus libri nœvus confixione dignus , periculum tamen sit , ne procras-
tinatione creetur damnum , dum autor consulitur. In alia materia S. Leo IX.
in Synodo , Gregorium Vercellensem tametsi absentem & inauditum , ob gra-
uissima crimina , de quibus compertus erat , excommunicavit , atque damnauit ,
vt scribit Hermannus , & ex eo Baronius anno 1051. n. 1.

502.

At his depositis , summa , (vt dixi) iniustitia est , & omnibus iuribus repugnans ,
damnare aliquem inauditum. Quod hæc res magni omnino sit momenti , il-
lustranda esset prolatu circa eam sensu , ac consensu gentium omnium , Ethni-
corum , Hebræorum , Christianorum : nisi id iam præstissimum integra lucu-
bratione , cui titulus , *Gemius columba de iudiciis seculi* , quæ hic iterare non
videtur opera pretium : sed generatim sufficit statuere , damnationem inauditum
extra infrequentissimos eventus , qui per accidens aliquando contrarium usum
admittit sinunt , passim proscribi à Doctoribus quibuscumque tanquam pugnan-
tem cum lege diuina scripta , & naturali , aut cum iure gentium deriuato ex
principiis iuris naturalis , & in illis fundato. Nicodemus certè *Ioann. 7.* cum
Iudei

Iudæi inconditè , & tumultuosè in Christum furerent , & eius inauditi damnationem vrgerent, negauit legi Iudeorum consentaneum esse, sic iudicare. Varij Summi Pontifices, quos eadem lucubratione sigillatim appendo, damnationem inauditi inter iudiciorum , summas & maximè auersandas abusiones recensent. Idem tradunt varia Concilia eodem opere annumerata. Quod verò ad Patres attinet, res est explorata , conclamari passim ab eis in damnationem inauditorum. Videndi præsertim , qui causam Sancti Athanasij aduersus Constantium suscepserunt ; quos inter, validissimè id prosequitur S. Lucifer Calaritanus. Sed & Theodoreetus omnino multis epistolis , multus est in vrgenda iniustitia, quæ damnatione inauditi admittitur. Quod enim se grauatum iudicio Ephesino contra inauditum lato, (vt ipse quidem contendebat,) expostularet ; creber ac fortis est in exagitatione illius iniustitiae ; quam etiam D. Chrysostomus epistola 1. ad Innocentium Romanum Pontificem , vltrà Sauromatas , & glacialem Oceanum alegat , contestans neminem vnquam Gentilium , quantu[m]uis Barbarorum, de quopiam inaudito iudicasse. Denique iuris vtriusque periti , citationem rei, & eius auditionem, substantialem esse iudicio agnoscunt ; ac proinde, per se loquendo , semper esse præmittendam decernunt pronunciationi de reo, & impasta ei accusatione. Cùm igitur reorum admonitio sit substancialis & intrinseca iudicio, non est cur à iudicio de libris exulare debeat ; nisi si , (vt præmisi,) errores citra omnem ambiguitatem iam damnatos contineant ; nec sit dubia, sed explorata mens autoris ; in quo euentu anterior damnatio potest monitionis, & citationis locum tenere. Sicut DD. Canonum tradunt, excommunicationem à iure, non egere monitione prævia, eo quod legis violatæ mutus clamor , satis supérque interpellari criminosum. In re igitur nostra extra euentum propositum, libri author priusquam suffigatur , audiendus est , & in quo eius doctrina dispiceat, admonendus.

Neque tamen volo , quæ dixi , obstatre impediti malorum quæ ex libri reprobri libera per quoscunquer tractatione possent existere , dum causa proscribendi libri agitur. Si enim in isti libro quod meritò reprehensioni pateat , vel etiam iustæ nec planè leui suspicioni , consultum planè fuerit, vel etiam necessarium , obstatre principiis, & libri , (vt ita dicam,) cursum impedire, donec adhibita sententia definitiva , planè liqueat vel de libri nitore , vel de inquisitione periculosa. Simile est quod circa noxiorum personas præstari videmus in omni benè constituto tribunali. Ex quo enim reus, insimulatus est sceleris , priusquam compertus eius habeatur ; & letho , alteri[us] graui suppicio adiudicetur , vel labis purus pronuncietur ; persona capitur & loco tuto constituitur , idque sine eius iniuria , ne ad iudicij instituendi horrorem diffugiat , & postmodum sceleris ritè conuicta, pœnas commeritas malè declinet : Exoluenda & innocens vitæ declaranda , si causa discussa, talis appareat. Idem igitur de libro dico, proportione seruata , ac proinde quæ adducebam de non damnando opere priusquam audiantur quæ pro se allegare potest autor, spectant damnationem definitiūam.

Quia verò perinde est non admonere , ac generatim tantum denunciare, esse in libro aliquid , quod dispiceat, nihil determinatè designando, propter quod liber improbetur, idcirco necessarium est significare distinctè , & determinatè , quid sit illud , quod reprehensioni pateat. Rem à simili in negotio non

503.

504.

non admodum abiuncto , subiicio ob oculos , nec est euentus confititus.

Nemo certò non censuit barbaram , & tyrannicæ affinem , illam agendi rationem , iis tantum probandam , apud quos Hetæriarchia degenerauit in Eretarchiam ; nimurum, ut quos falsò , & per calumniam vellent opprimere, dicent , certis grauari accusationibus , quæ tamen ipsis reis detegi nequeant , ne criminatores deprehendant . Qua calumniandi , (non enim regendi ,) impotentia, nihil truculentius , vel iniustius fingere liceat . Meritoque eum de ea est auditum , virti sapientissimi , & grauissimi , ita cohortuerunt, ut cum naturæ lumine pugnarem , belluinam , tyrannicam pronunciauerint . Nihil sanè possit , vel calumniatoribus accidere opportunius , vel impotentis iræ præfecto commodiū ad explendam perdendi eum quem exosum habuerit , libidinem , quām si barbara illa agendi ratio teneatur , & generatim tantum significetur , esse grauia quædam , quorum quis sit ipsimulatus , & quorum causa vexationem sustineat ; non tamen posse aperiri quæ illa sint , ne qui noxiū detulere , deprehendant à crimino . Cedo quām optimum , quām irreprehensibilem , & sanctum voles hominem ; nego posse illum aduersus hanc agendi rationem tegere innocentiam . Quis enim excusat , aut purget , quod nescit ? Quos verò maleficentia suæ limites ponet calumniator , cai securitatem præstat ea indignissima agendi ratio ?

Hæc obiter contra Eretarchiam propositam sunt commemotata , vt appareat , quanto iure hic ipse modus agendi , in ea quam agitamus causa , improbetur ; & quām merito depositamus , vt autor cuius liber damnandus est , audiat quorsum damnetur . Et ita planè postulat præter iustitiam , chatitas , quæ spectare debet fratris ab errore liberationem , & curationem . Quomodo autem admouebitur curatio , si morbus latea ? Vel quomodo dedocebitur quis errorem quem nescit ? Plus satis liquet , crescere binc posse licentiam feriendi innoxios , si aliqui inuenientur censores minùs integri : & quantumuis libis puros statuamus esse censores , haud dubiè obstricti ad seruandum quod poscimus , sicut magis attenti ad pronunciandum de aliis . Nam quia constabit quas ob causas liber notatus , & autor damnatus sit , virti docti , & æstu inconditorum affectionum liberi , iudicarent de iudicibus , si quid præter ius fasque admitti ab eis contingeret . Qui igitur exponere renuerent quorsum librum damnarent , impunitatein censerent captare , vt prærogativa muneric , iure damnasse videantur : dum autem quorsum damnent non produnt , à iusta peritorum reprehensione immutes habeant ; quo nihil dici potest incongruentius , remotiusque ab æquitate .

505. Nec sufficit , ipsos inter se censores , aut iudices , causam damnationis proponere , sed ipsi quoque authori , cuius liber damnatur , patefacienda est ; sicut in iudicio iusto , non solis iudicibus liquet , quam ob causam criminosis patibulo addicatur , sed ipsi etiam reo exponitur causa damnationis , & mortis irrogande . Quinimò ut punitionis illatæ fructus debitus extaret , videreturque populus quid in aliis plectereur , quid iple vitare deberet , palam prostare causam damnationis , etiam inter Ethnicos , receptum vsu fuit iam olim , sic enim titulus damnandis adhibebatur , qui causam supplicij exprimeret . Dico in hanc rem omnino multa , citata tractatione de iudiciis saeculi . Videsis etiam Baroniū

nium ad martyrol. Rom. 20. Iannarij Gretserum lib. 1. de Cruce c. 27. & Malonium ad c. 6. Palæoti de sacra sindone, num. 4. qui considerant hoc vñu receptum esse, vt constaret, iudices non suoptè nutu, sed adactos à rei iniquitate, pœnam irrogasse. Eānque ipsam ob causam Deus in extremo iudicio non celabit damnatos damnationis suæ causam, sed liber scriptus proficeretur, in quo torum continetur, vnde mundus iudicetur. Idem ergo, vt notat Cardin. Tuschus litera D, conclus. 803. num. 2. & litera M, conclus. 403. num. 2. æquum est seruari ab omnibus æquis iudicibus in quacumque demum damnatione; ac proinde etiam in libri suffixione, quæ simul est autoris damnatio. Alioqui quis fructus manabit ad alios ex libri damnatione? Quomodo dissent, quam doctrinam probent, quam improbent iudices? Sanè non ita pridem, cùm libri Michaël s Baij, damnati sunt per Pium V. & Gregorium XIII. exhibetæ sunt authori, propositiones nouem supra septuaginta, quæ improbabantur. Idem quoad libros Lutheri sentiat Leo X. in Extrauag. Exurge Domine, excerpens 40. & vnum articulos, ex Lutheri libris. Item Conc. Constantiense sess. 8. recensens articulos 45. ex libris Wiclefi, & triginta ex libris Hussi, & idem fecere alij plerique Pontifices.

Non potest in contrarium obtendi illud Seuecæ epist. 94. [Non probbo, quod Platonis legibus adiecta principia sunt; legem enim breuem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur; velut emissa diuinitus vox sic, iubeat, non disputeret. Nihil videtur mihi frigidius, nihil ineptius, quam lex cum prologo. Mone, dic quindiu me velis fecisse. Non disco, sed pareo.] Et hac in parte dissentire à Possidonio, profitetur Seneca, quod Possidonius leges non tantum imperare vellet, sed & docere.

506.

Hoc nego posse contra ea obtendi, quæ de prodenda damnationis causa præmisimus: quasi quia legis non est disputare, & causas cur feratur assignare, possit quoque damnationis causa prætermitti; est enim longè dispar ratio, legis, & damnationis. Lex voluntatem Principis edicit, & quid iuris deinceps sit futurum proponit; qua in parte plerumque est pro ratione voluntas. Et ut ratio non decesset, sèpè par est eam premi, tum quod ita poscat publicum bonum, tum quod plerique eam non satis peruerterent, aut idoneam agnoscerent. At sententia damnans, infert pœnam præter propensionem, & voluntatem iudicis, ob patratum à reo crimen; ac proinde necessarium est, ut extoritæ pœnæ causam contineat, tamque ipsum reo patefaciat.

Haudquaquam porrò satis esse debet æquis censoribus, causam damnandi operis patefecisse, sed tempus, ac facultatem ad purgationem, (si fortè suppetat,) autori negare non debent. Perinde enim esset, indicta causa, & inauditum damnari, at non data purgandi sui facultate, notare. Sanè S. Damasus epist. 4. quæ est ad Stephanum Mauritanie Archiepiscopum, & Africana Concilia, tradens legitimam rationem instituendi Ecclesiastici iudicij, inducias congruentes ad purgandum, vel defendendum, reo esse concedendas, decernit; & probat ex secularibus iudiciis, in quibus ex legum præscripto, ea forma seruantur. Grauis S. Ambrosij sententia, huc bellè cadit epistola 19. in fine. [Difficile quidem imbuti animi infidelitatis venenis, abolere possunt impietatis suæ glutinum; si tamen in iis virus infastum inoleuerit. Nec facile iis credendum putes. Nerui enim sunt, & quidam artus sapientiæ, non temere credere, maximè

507.

O. o.

in

in causa fidei, quæ raro perfecta est in hominibus. Tamen si quis est, qui licet suspecte sit infirmitatis, & autantis affectus, purgare habitam de se opinionem velit, permitte, vt satisfecisse se putet: indulge aliquantulum. Cuius enim excluditur satisfactio, avertitur animus: nam eriam medendi periti, cum vident notas ægritudines, vt ipsi appellant, medicinam quidem non adhibent, sed tamen medicinæ tempus expectant, nec deserunt inualidum, sed levioribus verbis, aut quibus possunt palpat delinimentis; ne aut intermissa ægritudo desperatione animi grauescat, aut crudior medicinam respuerat, eo quod ad maturitatem peruenire nequeat, si indigestè insolens rerum huiusmodi, medicas habeat manus; siquidem, & pomum cum immaturum exagitatur, citò deperit.]

508. Optimè item hic faciunt illa Alphonsi Tostati in *prosatione prime paris defensorij*, cum aduersarij defensionis facultatem ei præcludi curarent. [Ecce, (inquit,) quanta iniquitas, en quanta diuini ac humani iuris confusio; en ipius naturæ iura violata, vt constituto iustitiae Tribunal, ipsi reo defensionum copia denegetur, quam tamen sèpè clamosis, & opportunis, atque importunis vocibus, teste, (vt ita dicam,) tota Ecclesia, exponoscerat. In quo etsi iniustissimè, astutè tamen ipsa iniquitas procedebat. Præteriorum namque sibi conscientia, ipsa æmolorum prauitas sperabat, indubie omnes suas tendiculas destruendas: omniaque non sibi compæcta molimina leui concussione dirui, nec ad destinatam conceptionem esse possibile perueniri, si defensionum copia publicè præstaretur. Licet ergo apertissima iniquitas, denegans, quod ipsa æquissima iura naturæ, etiam damnatissimis omnium hominum, etiam in notorio crimine benignè concedunt, incircumfusa multitudinis conspectu erubuit; tamen nihilominus denegauit.]

*Iusti nimium ne sunt, severitatem benignitate,
(quantum licuerit,) condiunto.*

509. Non debent censors esse nimium iusti in configendis aliorum defectibus. Qui enim hoc faciunt, eradicant cum tribulis simul & triticum, & cum spinis spinas quoque incidunt, quod legislator *Exodi 22.* prohibuit, & ad librorum censors egregiè translatum est à S. Cyrillo *lib. 7. de adorat. in ipso fine*, verbis illis: [An non hæreticorum scripta, & Græcanicorum dogmatum præstigia, merito comparantur spinis, in montibus, & agris nascentibus? Quænam inde humanis animis utilitas prouenit? Imò potius quale non damnum, iis qui ad eum animum adiiciunt? Ignis itaque solius pabulum est, spina. Accidunt autem etiam nobis ignem in æternum vana errantium dogmata, & aniles idololatræ fabulæ. Spica autem, & frumentum suauissimus cibus, quó homines versuntur, necessariaque ad usum; vitam enim sustentant. Typus autem sunt veritatis dogmatum, per quæ credentes, veluti pane viuente, nutrimur, ac vero Christo. Est autem Scriptura sacra, iis qui rectè ambulare in ea norunt, tanquam planus quidam, & apertus campus; omnia enim conspicua accedentibus secundum Scripturam, & recta inuenientibus notitiam. Quocirca spina, impura, ac profana est eorum, qui peruersi, ac depravati sunt, dicacitas: frumentum autem, & spica veritatis animam iuuans, atque nutriendis, planus autem campus,

campus, Scriptura sacra. Quando igitur veluti flamma, atque ignis hæreticorum diuersa sentientium, & Græcorum præstigias sanctorum Doctorum sermones inuaserint, veritatis dogmatibus patrocinantes, per solas, (inquit,) spinas incedant, & tanquam inutilem, atque agrestem materiam depalcantur; ea nimis quæ ab iis scripta sunt. Ne verò simul frumentum, & spicam lædant, hoc est, in hoc animi studio incumbant sacerdotum mysteriorum Interpretes, ne quid mutilent ex dogmatibus veritatis: aut sciat, (inquit,) is qui secundum facere nequuerit, quod si contigerit vñâ cum malis comburi aliquid eorum, quæ necessaria sunt ad utilitatem, negligentia suæ pœnas eum subiaturum.]

Quod ergo inter innocentiae regulas valde commendat Ferrandus Diaconus, ut iustitia nimetas caueatur, ne iustitia in oppressionem, & seueritas in crudelitatem degeneret, hic locum habere apud æquos iudices debet. Collaudat ex hoc capite Adriani Florentij, qui postea summus Pontifex fuit, facilitatem, & sapientiam, Ludouicus Viues lib. 5. de tradendis disciplinis, ferè in fine, quod cum Louaniensis Academiæ Decanum ageret, omnia quorumvis Catholicorum dicta, quantum fas esset, benigna soleret interpretatione condire, & damnatione abstineret quantum posset, & causa pateretur.

510.

Circa iam conuictos hæreses, alia ratio est. Nam eorum fraus non sinit, ut qua simplicitate Catholicorum dicta agnoscimus sana, similiter cum eis agamus, ut S. Athanas. orat. 4. contra Arrianos, sub finem, admonuit, relata quadam propositione Artianorum. [Hoc, (inquit,) si quis ex Orthodoxis, simpliciter dicere, nihil esset, quod male suspicareris de hoc dicto, quippe ubi bona mens superaret simpliciorem loquendi modum. Nunc quia hæreticorum ea vox, omnianque hæreticorum verba suspecta sunt, &c, ut scriptum est, impij insidias tendunt, dictaque impiorum dolosa, etiam si vel solum innuant, non tam id faciunt sine peruersitate animi.] De Catholicis, alia, (ut dixi,) est ratio. Nam quoad eos, valere debet regula iuris in 6. [Cum sunt partium iura obscura, reo potius fauendum.] Quis enim ferat, ut iudex æquus, pœnam certam, & infamiam claram, pro labe incerta, & probro dubio decernat? Sancta ita se gerere, esset nimium iustum esse, quod diuina sapientia vetat.

Eset porro iniustitia nimia, nec seueritas modò, sed & crudelitas, damna-re, non conuictum; & errorem cuius liber, & auctor reuictus non sit, ei affingere. Sanctus Basilius epist. 77. alloquens Sanctum Damasum, & Episcopos transmarinos, id gravissime damnat, & in sua causa non omitti, depositit verbis illis. [Hoc tantum oramus, ut si quos admiseritis, qui nos traducant, ac vituperent, in conspectum nostrum coram vestra pietate constituantur; nos enim si conuincamur, peccatum nostrum agnoscemus, & vobis post eam reprehensionem à Domino non imputabitur, si communionem nostram tanquam peccatorum declinaueritis: deinde & præmium habebitis, si nos reprehenderitis, ut qui occulam nostram malitiam patefeceritis. Si verò ante quam conuincamur, nos condemnaueritis, nos quidem nihil inde dispendi accipiemus: propterea quod omnium pretiosissimum bonum nostrum, (charitas videlicet qua erga vos perdidi sumus, lædi nequit; vos autem, & hoc ipsum nobis amissis patiemini, & Euangelio repugnare videbimini, dicenti: Num lex nostra indicat hominem, nisi primum audierit, cognoveritque quid faciat? Qui verò

511.

OO 2 calumnias

calumnias nobis quidem offundit, non autem quæ dicit probat, profectò videbitur sibi ipsi mali nominis accersere appellationem, ex eo quod verbis iniquè, & absurdè vtritur. Quo namque alio nomine, de latorem vocare conuenit, quam ea appellatione, quam ex re ipsa, cui studet, sibi ipse imponit? Neque igitur qui nos vituperat Diabolus sit, sed accusator; imò neque accusatoris nomen accipiat, sed frater sit, in dilectione nos admonens, & ad emendationem, reprehensionem nostri inducens. Nec vos auditores litis conuictiorum, sed redargutionum probatores, & examinatores; neque nos sine remedio relinquamur, nondum patefacto nobis quid deliquerimus.]

*In alienis dictis, ne tricantor, anfractus ad nocendum
dimittunt.*

§ 12. Sunt quibus autor exosus est, cùmque siue bene, siue mālē scripserit, volunt videri lapsū. Itaque in plāno querunt salebras, nec modò si aliquid ulcerolum, aut morbosum appearat, accurrrunt illicò velut muscae ad vleus, aut tuber, vt de Iudæis obseruauit Iustinus in *Dialogo cum Tryphone*, & de quibus suis inuidis S. Basilius *hom.de inuidia*; sed etiam cùm nihil occurrit, quod rem rationabiliter attendendo, damnationem mereatur, ita obtorquent, & ad extraneos, ac inauditō sensus inuertunt sententiam quāpiam, vt criminatio, & damnatio iusta patere aliqua tandem ratione videatur; & quod ab hæreticis erga Ecclesiam seruari, notauit S. Gregorius VI. *mor. c. 17.* omne rectum, ad virtutē tortitudinis inflectunt. Verbis catholicis, sensum pessimum substernebat Agapius apud Photium *cod. 179.* Quod ille ex astutia in scriptis suis, vt virus suum tegeter, hoc in aliorum libris subdolè efficiunt alij, vt illos suffigant. Id erga esse seruatum à malignis Gregorius Nyssenus *initio libri de Trinitate*, ita describit. [Visi sunt igitur mihi, qui nulla de causa, nullōve prætextu aduersus nos odium suscepérunt, haud diuersum facere ab eo, quod est in *Ælopica fabula*. Nam ille singit lupum dum puderet eum, nimirum si absque iusta causa videatur occidere eum, à quo nunquam iniuria laceſſitus esset, crima quædam obicere Agnello, atque illo omnem facile calumniosè illatam criminacionem diluente, nihil magis imperum remittere lupinum; sed iure quidem vincit, dentibus verò superare. Itidein illi qui odium nostri quasi aliquam bonam rem expetiuerunt. Erubescentes enim fortasse, si absque causa odiſſe videantur, causas aduersum nos, & crima singunt, nec in vllis suis dictis usquequaque manent, sed nunc hoc, mox illud, rursus aliud, inimicitiarum aduersum nos causam esse dicunt, vt nusquam firmiter consistit eorum malitia: sed cùm ab uno aliquo crimen repulsi fuerint, alteri adhærent, & ab illo rursus aliud arripiunt; et si omnia crima dissoluta fuerint, odiſſe non desistunt.]

§ 13. Eadem habentur apud Basiliū *opif. 80.* Faciunt huc illa sancti Hilarij *lib. 2. de Trinit.* [Optimus lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis, potius quam imponat; & retulerit magis, quam attulerit, neque cogat id videri, dictis contineri, quod ante lectionem præsumplerit intelligendum.] Nec illa prætereunda ex *lib. 2. eiusdem operis*. [De intelligentia, hæresis non de Scriptura est: & sensus, non sermo, fit crimen.] Nulla enim sunt verba adeò clara, & expedita, quin eis possit sensus falsus, & hæreticus inædificari. Itaque

que cùm plana & clara est mens autoris, vt quid putorem subodorari in sana, & incorrupta materia velis? Hoc est tricari, & artificiose malignum esse, quæ est duplex iniquitas, indigna Christiano pectori, & multo magis Christiano iudice. Hæc à nobis gratis non confungi, quotidiana exempla abundè corfiant. Sed omittamus sanè illud antiquum de opere Marcelli Ancyranī, quod Baro, anno 336. num. 5. prodidit, neimpè damnatum fuisse, quod per obtorsionem æquè ridiculam, ac malignam, quæ auctor querendo proposuerat, vt ex cius mente asserta, essent accepta.

Exemplum illustre est, quod de libro exercitiorum spiritualium sancti Ignatij scriptis prodidit Nicolaus Orlandinus lib. 13. històr. à num. 33. Probauerat præmissa seria, & matura per eruditos Præsules discussione, eum librum Paulus III. Summus Pontifex, anno 1548. confecto in eam rem diplomate, uius est initium, *Pastoralis officij cura*. Eo rescripto Pontifex, quanta accuratio ne libellus ille iussu suo discussus esset, testatum facit; quantos etiam fructus, usurpata eius doctrina, & precandi ratio intulisset in Ecclesiam, non tacet. Commendat insuper Apostolica autoritate eum librum, & vt ex eo tanquam sanctitate, & pietate pleno, exerceantur fideles, cupidè hortatur. Inuenti nihil minus sunt, qui multis post annis, nimis anno 1553. eum librum non al latrarent modo, sed & morderent, Thomas quidam Pedrouius, alienæ ea in re voluntatis administer, & Melchior Canus, cuius fugillationes, & obelos, cum Paschali Mantio Ord. Prædicatorum, Complutensi Theologo primario, exhibuisset Ioannes Siliceus Præsul Toletanus, qui librum illum cupiebat ab eo improbari, responsum retulit, nihil esse in sic dispuncto libro damnatione dignum, præter Cani dispunctiones, & fugillationes, vt ad illum annum recitat Orlandinus, addito per graui Bartholomai Torres, postea Canariensis Præsulis elogio eorumdem exercitiorum. Obsecro, si in libro à tot censoribus tanta diligentia, & cura discusso, & quod caput est, Apostolica autoritate communito, cuius omnes apices spirare sanctitatem, quotidianus piotum omni doctrinæ genere excultissimorum sensus restatur, homines malevolentæ felle suffusi, tricando, & obtorquendo quæ simpliciter dicta erant, potuerunt inuenire, quæ fugillare, & configere se posse existimarent; quis liber erit adeo nitens, & sanus, vt per maleuolorum censorum obfirmatam nocendi voluntatem, & tricandi prætiginem, vocati non possit in inuidiam, & auctor aspergi infamia?

Michaëlis Rabardæi opusculum aduersus Optatum Gallum, damnatum est propter mulier & manifestas hæreses, vt erat in syngrapha criminatoria, inimici simul & vltoris, qui quamvis calamum contra Sedem Apostolicam strinxisset, quod tamen contra Rabardæum ageret, à testimonio non est repulsus. Fænum multarum & manifestarum hæresum, quæ terribilia, & censoribus immedicabilis vita est, ea fuit, quod sub libri fine dubitasset Rabardæus, an Salomon esset Scriptor Canonicus, vt collegere censores ex illis Rabardæi verbis, *Salomon opinor, Scriptor Canonicus*. Vir doctissimus, quod absque stupore non refero, hoc censorum iudicium firmauit; & cùm instarem, eum modum loquendi, esse potius maximè assuerantis, surdo cecini. Hac sanè ratione S. Paulus cùm dixit, *Puto autem quod & ego spiritum Dei habeam, dicendus esset dubitasse, an Christus in eo loqueretur*. Nec dissimiliter qui diceret, *Sole*

Oo 3

Inuente,

514.

lucere te, opinor dies est, censendus esset dubitare an dies sit lucente Sole, cum tamen ea loquendi ratio, potius ferat firmitatem assertionis. Itaque sit hoc quoque exemplum trictionis in censendo. Nam quicquid sit de aliis capitibus ob quae liber ille & accusationi & damnationi patere potuerit, (qua de re meum non est agere,) ex eo tamen capite quod Autor opinari se dixisset, Salomonem esse scriptorem Canonicum, innoxius fuit; nec nisi tricando accusari potuit.

515. Sed ut appareat quantoperè progredi possit, ni coérceatur hæc librorum à Catholicis Scriptoribus editorum in vanos sensus distractio, ut à sana doctrina alieni, & damnabiles appareant; placet non omittere paradigma huiusmodi ineptarum censoriarum, in quo condendo ingenium his ipsis diebus exercuit vir eruditissimus, & Catholicissimus. Monstrauit enim eadem configendi, & circa Catholicorum scripta tricandi licentia, fas fore Symbolum ipsum Apostolorum, fidei nostræ regulam configere. Notauerat ille quidem, ad cuiusvis articuli censuram, in margine, loca varia censoriarum similium aduersus libros scriptorum Catholicorum instigatorum, ad quarum ipse ad amissum Articuli Symboli censuram conformasset: sed quod libri illi non sint ad manum, & perierit memoria eorum cum sonitu, non est, quod ~~annexar~~ illam adscribamus. Censura Symboli ad instar prutiginosarum illarum censoriarum confecta, sic habet.

Censura Symboli Apostolorum ad instar nuperrima censura quarundam propositionum.

ARTICVLVS I.

Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatum cali, & terræ.

516. **P**rimus iste articulus, si intelligatur quasi solus Pater sit Deus, & omnipotens, & creator; Filius autem, & Spiritus Sanctus solum creature: sint; ideoque nec Filius verè, ac substantialiter dici possit Deus, & omnipotens, & creator; similiterque Spiritus Sanctus; propositio est impia, blasphema, individualis Trinitatis destructiva, & pridem in sacro & OEcumenico Niceno Concilio trecentorum decem & octo Episcoporum, aduersus Ariji impietatem, damnata. Quatenus autem soli Patri creationem attribuit, noua est, temeraria, erronea, contra communem Ecclesiæ, Patrum, ac Theologorum omnium sensum probata; cum haecenús receptum sit tanquam inviolabile decretum, omnes Trinitatis actiones ad extra, esse indubitate toti Trinitati communes.

ARTICVLVS

ARTICVLVS II.

*Et in Iesum Christum, Filium eius unicum,
Dominum nostrum.*

Tota hæc propositio captiosa est, & fallax. Primi in quantum omittit, 517.
Iesum Christum, Filium esse naturalem, & consubstantialem Patri. Sic enim
periculosa est, & doctrinam inducit hæreticam, sæpius ab Ecclesia in Con-
cilio Niceno, Ephesino, & Francofordiensi, præsente Carolo Magno dam-
natum. Secundò ratione particulæ *unicum*, omissa præsertim voce *con-
substantialis*, aut *naturalis*. Sic enim quatenus propositio etiam exten-
ditur ad filios adoptiuos, de quibus ipse Dominus Psalm. 81. ait. *Ego di-
xi, Dij estis, & filij Excelst omnes.* & Apostolus ad Rom. 8. *Qui: umque
Spiritu Dei aguntur, ij sunt filij Dei, Et si autem filij, & heredes: her-
edes quidem Dei, cohæredes autem Christi, falsa est, piarum aurium offensiva,
& iustis omnibus, ac Sanctis iniuriosa.* Tertiò quatenus *esse Dominum*, quod
indivisa proprietate tribus diuinis personis æqualiter conuenit, soli filio attri-
but; oblique insinuans *unicam* esse diuinam personam, quæ modò Patris,
modò Filij, modò Spiritus sancti appellatione significetur. Hoc iam pri-
dem aduersus Sabellium, vniuersa Ecclesia tanquam impium, atque hæ-
reticum damnauit.

ARTICVLVS III.

*Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex
MARIA virgine.*

Tota hæc propositio æquiuocatione laborat, quæ inducere potest in hæ-
resim, propter ambiguelas particulas *de*, & *ex*. Et quia ordinatiæ *de* habitu-
dinem importat principij componentis; iuxta quam innuitur Dominum no-
strum de substantia Spiritus sancti factum esse, & ita Spiritum sanctum verè
dici posse Patrem Christi; ideo propositio in hoc sensu falsa est, scandalosa,
hæretica, & diuinorum originum confusionem, atque euersionem inducens.
Similiter quoniam tam particula *de*, quam particula *ex*, consueto more lo-
quendi, habitudinem prioris, & posterioris includit, & eatenus insinuare
videtur, Christum posteriorem esse Spiritu sancto, & ante Mariam non fuis-
se; quod pridem aduersus Nestorium, tanquam falsum, & hæreticum,
damnatum est; ideo propositio hoc sensu intellecta, hæretica est. Denique
si ita Christus dicitur natus ex Maria virgine, ut quicquid in Christo est,
ex ea natum statuatur, quasi Beata Virgo etiam verè dici possit *Mater dini-
nitatis*, in hoc sensu propositio falsa, atque hæretica est, & in consequen-
tia, valdè periculosa.

518.

ARTICVLVS

ARTICVLVS IV.

*Pasus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus,
& sepultus.*

§19. Hæc propositio ambigua est, & aliquo sensu hæretica. Nam cùm propriè in cæteris rebus, actiones, & passiones sint suppositorum, vt etiam naturæ cuius propria est hypostasis, attribuantur; & ob hanc causam mortua, vel absissa manu, non rectè propterea homo mortuus dicitur, nisi ipsa natura humana dissoluatur; ideo periculosa est propositio, & iuxta obuium illum sensum intellecta, quasi diuinitas aliquid passa, aut mortua fuerit; non solum hæretica est, sed etiam impia, & blasphemæ.